

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 1/3

Termo de Referência - ANEXO I A

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
1	10197	Abacate de primeira qualidade, casaca lisa com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo	KG	720,0000	6,7067	4.828,82
2	9468	Abacaxi Pérola, verde de primeira qualidade, crista fechada, escamas grandes, tamanho grande, doce e suculento	kg	780,0000	8,6733	6.765,17
3	6544	Abobrinha italiana em perfeito estado de maturação, íntegra.-	kg	540,0000	5,4233	2.928,58
4	7064	Achocolatado em pó para preparo de bebida láctea enriquecida c/ vitaminas e minerais, embalagem 400 g.	PCT	100,0000	5,4833	548,33
5	7065	Açúcar cristal branco, sem sujidade, sem misturas, pct de 5 kg.	PCT	400,0000	24,2267	9.690,68
6	6533	Alho Cabeça, roxa.	kg	410,0000	28,4167	11.650,85
7	10178	Amendoim vermelho em bom estado de conservação, sem sujidades ou mofo. Pacote c/ 500g	PCT	80,0000	10,5467	843,74
8	6536	Amido de milho pacote 500 g	PCT	125,0000	11,0867	1.385,84
9	9441	Arroz Branco tipo 1, agulhinha, beneficiado, polido, longo fino, embalagem transparente, livre de sujidades. Pacote 5 k	PCT	1.720,0000	30,0000	51.600,00
10	113269	AVEIA EM FLOCOS FINOS PURA, DE BOA QUALIDADE. CX 200G	PCT	50,0000	6,0200	301,00
11	113265	AVEIA FLOCOS FINOS, PACOTE 500G	PCT	50,0000	45,9433	2.297,17
12	5140	Banana prata (de vez, mais amarela que verde) em pencas.	Kilograma	1.600,0000	4,7967	7.674,72
13	6539	Batata baroa lavada, firme, inteira, sem brotos e machucados.	kg	320,0000	8,2933	2.653,86
14	1361	Batata inglesa lavada, grupo barak ou monalisa, firme, inteira, sem brotos	Kilograma	950,0000	7,0533	6.700,64
15	6541	Beterraba Firme, inteira e uniforme.	kg	650,0000	4,9233	3.200,15
16	9443	Biscoito Doce tipo Maisena ou Maria. Pacote 200g.	PCT	1.000,0000	2,8900	2.890,00
17	9442	Biscoito tipo água e sal ou Cream Cracker. Pacote 200g	PCT	1.300,0000	6,8967	8.965,71
18	10198	Brocolis de 1ª qualidade, compacta e firme. Sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	800,0000	13,1933	10.554,64
19	293	Canjiquinha de milho, com grãos firmes, amarelos, livre de sujidades e corantes. 500 g.	PCT	100,0000	6,3167	631,67
20	2337	Carne Bovina Moída Acém limpo, livre de ossos, aponeuroses, fâscias musculares, tendões, sebo, água ou concentrado proteico injetado. Congelado.	Kilograma	1.550,0000	37,0600	57.443,00
21	3908	Carne de Porco Pernil suíno congelado, sem gordura aparente ou fâscias musculares, sebo, tendões ou sujidades.	KG	2.200,0000	18,6967	41.132,74
22	11137	Cebola branca, classe 3, firme, em perfeito estado de maturação - COTA	kg	600,0000	11,3300	6.798,00
23	3349	Cenoura vermelha, lisa, firme, grupo nantes ou Brasília, classe 14 ou 18, categoria 1, tamanho médio	Kilograma	730,0000	4,0067	2.924,89
24	7084	Cheiro verde (cebolinha, salsinha), em molhos grandes devendo ser frescas com coloração e tamanhos uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, firme, intacta, livres de resíduos e de fertilizantes.	molhos	270,0000	5,1800	1.398,60
25	6549	Chuchu extra, liso, firme, em perfeito estado de maturação.	kg	520,0000	8,7133	4.530,92
26	113266	COLORAU TIPO COLORIFICO 500G	PCT	350,0000	8,8200	3.087,00
27	10199	Couve flor de 1ª qualidade.	KG	700,0000	16,0400	11.228,00
28	11019	CREME DE LEITE UHT - EMBALADO EM CAIXA DE 200G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	CX	80,0000	3,6933	295,46
29	9446	Crema de Milho. Pacote 500g.	PCT	50,0000	4,3667	218,34
30	113267	FARELO DE QUIBE CRU, LIVRE DE SUJIDADES PACOTE 500G	PCT	180,0000	6,3400	1.141,20
31	6555	Farinha de Aveia Pura, de boa qualidade, cx 200 g.	CX	380,0000	5,7933	2.201,45
32	4869	Farinha de Mandioca Branca, subgrupo fina, livre de sujidades. Pacote 1 Kg.	PCT	190,0000	7,9300	1.506,70
33	9451	Farinha de Milho crua, amarela, livre de sujidades. Pacote 500g.	PCT	200,0000	2,7867	557,34
34	7089	Farinha de trigo especial tipo 1 sem fermento , pct 1 kg.	PCT	160,0000	6,6767	1.068,27
35	9453	Feijão Cariquinha, tipo 1, in natura, limpo, seco, em perfeito estado de maturação, grãos inteiros, livres de elementos estranhos adicionados à embalagem.	PCT	4.000,0000	6,1533	24.613,20
36	6557	Feijão preto In natura, tipo 1, limpo, seco, em perfeito estado de maturação, grãos inteiros, livres de elementos estranhos adicionados à embalagem.	kg	250,0000	7,1833	1.795,83
37	4870	Fermento em pó Fermento em pó químico, de 1ª qualidade, lata 100 g	Latas	150,0000	5,0967	764,51

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 2/3

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
38	9476	Folhosos verduras de diversas folhas: alface, couve, mostarda, almeirão. Limpos e íntegros	molhos	980,0000	5,0213	4.920,87
39	4871	Fubá, tipo I, de Milho mimoso, livre de sujidades e misturas, pct 1 Kg	KG	280,0000	6,1600	1.724,80
40	6561	Gelatina em pó Pó para preparo de sobremesas, sabores: uva, morango e abacaxi. 1 Kg.	PCT	50,0000	20,2400	1.012,00
41	9477	Goiaba vermelha, de primeira qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração uniforme	kg	1.000,0000	7,8433	7.843,30
42	1366	Inhame Tipo dedo, livre de terra, em perfeito estado de maturação.	Kilograma	520,0000	7,9967	4.158,28
43	11159	Laranja Pera Rio em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, sem odor estranho de qualquer natureza. - Laranja, Pera Rio em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, sem odor estranho de qualquer natureza. COTA	kg	1.400,0000	5,9525	8.333,50
44	11160	LEITE CONDENSADO (COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE - TRADICIONAL, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM □CONTENDO □395G □COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 01 ANO) E PESO LÍQUIDO.	CX	60,0000	7,5900	455,40
45	9458	Leite em pó pasteurizado, tipo C, sem adição de açúcar ou outros componente. Pacotes de 400 g	PCT	3.800,0000	19,0500	72.390,00
46	7095	Lingüiça suína congelada, sem excesso de gordura e sebo, sem pimenta	kg	430,0000	20,0167	8.607,18
47	6566	Maçã Nacional, em bom estado de conservação e maturação, sem grande variação de tamanho, sem mofo, sem odor estranho de qualquer natureza.	kg	1.400,0000	9,4633	13.248,62
48	9459	Macarrão Espaguete nº 8, massa seca com ovos. Pacote 1 kg.	PCT	400,0000	8,7100	3.484,00
49	9460	Macarrão massa cortada tipo pai nosso, massa seca com ovos. Pacote 500 g	PCT	210,0000	3,5567	746,91
50	9461	Macarrão parafuso, tipo massa seca com ovos. Pacote 500 g	PCT	210,0000	7,4700	1.568,70
51	11167	Mamão Papaia, de primeira qualidade, não deve estar verde, nem totalmente maduro, deveria ser doce e suculento, sem rachaduras, escuro ou amassado COTA	kg	1.050,0000	4,9233	5.169,47
52	11017	MANDIOCA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM MOFO E SEM ODOR ESTRANHO	kg	720,0000	7,6700	5.522,40
53	9462	Manteiga de primeira qualidade, com leite pasteurizado. Pote 500 g	Pote	200,0000	32,8567	6.571,34
54	9479	Maracujá deve ter casca lisa e brilhante, não apresentar manchas escuras ou rachaduras, nem estar murcho, sem imperfeições, deve ser de primeira qualidade	kg	600,0000	19,8267	11.896,02
55	9480	Melancia deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, suculenta e doce, sem imperfeições e rachaduras	kg	1.100,0000	4,5233	4.975,63
56	11018	MELAO - DEVE TER CASCA FIRME E RESISTENTE DE COR AMARELA, SUCULENTO E DOCE, SEM IMPERFEIÇÕES E RACHADURAS.	kg	900,0000	4,9000	4.410,00
57	113268	MILHO PARA CANJICA AMARELA, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	PCT	150,0000	4,1667	625,01
58	6571	Milho para Pipoca Tipo I, pacote 500 g	PCT	100,0000	4,0500	405,00
59	113270	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU. SABORES: MULTICEREAIS, ARROZ. EMBALAGEM 230G	PCT	150,0000	15,3733	2.306,00
60	6572	Moranga Casca verde, sem deformidades, em perfeito estado de maturação.	kg	820,0000	5,4000	4.428,00
61	283	Músculo Traseiro Bovino Congelado, limpo de ossos, aponeuroses, fâscias musculares, tendões, sebo, água ou concentrado proteico injetado.	Kilograma	1.750,0000	43,2733	75.728,28
62	7176	Óleo de soja, isento de misturas de outros óleos, água, ou outras matérias estranhas ao produto, ausência de sujidades, larvas ou parasitas, 900 ml.	UND	1.650,0000	8,4400	13.926,00
63	306	Orégano desidratado pacote 10 g	UN	60,0000	2,4233	145,40
64	2331	Ovos brancos Ovo branco de galinha, tipo B (entre 55 e 60 g) com casca limpa e íntegra, de acordo com o padrão da Associação Brasileira de Avicultores	Dúzia	380,0000	10,6800	4.058,40
65	6575	Pão Doce Para Cachorro Quente, fresco, com farinha de trigo especial, pct de 400 g.	PCT	500,0000	12,5767	6.288,35
66	11181	Pão Francês de 50 gramas. Produto de casca fina, levemente crocante e salgado, de cor marrom clara na parte externa e cor branca na parte interna (miolo). COTA	PCT	2.000,0000	17,8633	35.726,60
67	9486	Peito de Frango Congelado em perfeito estado higiênico-sanitário, livre de misturas e de água adicionados à embalagem.	kg	1.750,0000	19,7367	34.539,23

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 3/3

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
68	9481	Pimentão verde, sem sujidades ou mofos	kg	210,0000	4,5933	964,59
69	6177	Pó de café torrado, tipo I, sem sujidades e misturas, pct de 500 g, produto de qualidade.	PCT	460,0000	20,7567	9.548,08
70	9482	Repolho branco, sem folhas, sujidades e mofo, bom estado de maturação	kg	480,0000	2,6567	1.275,22
71	9466	Sal iodado refinado tipo 1, sem sujidades e outras substancias. Pacotes de 1 kg	PCT	480,0000	1,3667	656,02
72	6582	Tomate Débora, de vez, sem podres ou mofos.	kg	550,0000	5,4333	2.988,32
73	1375	Vagem Verde, sem estragos, mofos ou folhas.	Kilograma	480,0000	29,1233	13.979,18
74	6583	Vinagre de vinho branco, garrafa 750 ml.	UND	180,0000	6,2367	1.122,61
Total Geral ==>						674.565,67